PAGE
4

	[image: image1.png]

Администрация

Переволоцкого района

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

от   24 октября  2018 г.

«О мерах по  организации и проведению

осенних   каникул школьников в  2018  году»

С целью организованного проведения осенних  каникул школьников в 2018 года,  предупреждения году, году,  профилактики безнадзорности, правонарушений и травматизма детей

и подростков в каникулярный период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План массовых мероприятий по организации и проведению осенних каникул школьников в 2018-2019 учебном году.
2. Главному специалисту Переволоцкого РОО (Яснева Е.В.):

2.1. осуществлять общую координацию вопросов организации и проведения осенних  каникул школьников, контроль  за  организацией и проведением районных массовых мероприятий, деятельностью образовательных организаций и учреждений дополнительного образования;

                                                                        сроки: в течение всего периода

2.2. обеспечить своевременное предоставление информации об итогах весенних  каникул школьников (F5 и  информационно - аналитическая справка) в министерство Образования Оренбургской области);

                                                                         сроки: до 08 ноября  2018 года

3. Методисту РМК (Колесникова Л.Н.), специалисту РОО (Фисенко О.М.) организовать освещение хода осенних  каникул школьников средствами массовой информации, на официальном сайте отдела образования и образовательных организаций.

                                                                          сроки: в течение всего периода

4.Руководителям учреждений дополнительного образования (Абязова Н.Ш., Дегирменджи А.С.) принять необходимые меры:

4.1. по проведению массовых мероприятий, обеспечению функционирования кружков, секций, объединений в период каникул в соответствии с утвержденным расписанием;

4.2. по обеспечению безопасности и охраны жизни и здоровья детей во время:

- массовых мероприятий, своевременно согласовав сроки и места проведения массовых мероприятий с правоохранительными органами, органами роспотребназдора, пожарного надзора и здравоохранения;

-  организации перевозок детей всеми видами транспорта для участия в областных массовых мероприятиях и профильных сменах в соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 г № 1177 «Об  утверждении Правил организованной перевозки групп детей автобусом», методическими рекомендациями по обеспечению санитарно - эпидемиологического благополучия  и безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп автомобильным транспортом, утвержденными Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006 г, санитарными  правилами «Санитарно - эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей СП 2.5.3157-14» от 21 января 2014 г №3.

                                                                    сроки: в течение всего периода

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. организовать  лагеря дневного пребывания,   площадки кратковременного  пребывания детей, творческие площадки ученического актива, органов ученического самоуправления;

5.2. разработать межведомственный  план массовых мероприятий со школьниками в период   каникул с учетом интересов обучающихся и их родителей, календаря знаменательных дат, районных и областных мероприятий с детьми и подростками, предусмотреть проведение межведомственных мероприятий, в  т.ч. на базе учреждений культуры и спорта;

5.3.довести информацию и обсудить план проведения  каникул на рабочих совещаниях, родительских собраниях, методических объединениях классных руководителей, обеспечить  оптимальный  режим  работы образовательной организации, взаимодействия с учреждениями культуры и спорта в каникулярный период;

                                                                   сроки: до 26 октября  2018 года

5.4. совместно с сотрудниками ОМВД по Переволоцкому району, административными комиссиями сель(пос)советов:

- принять меры по социально- педагогической реабилитации подростков, состоящих на учете в КДН  и ЗП, ПДН, внутришкольном профилактическом  учете;

-  организовать 100%  эффективную занятость детей и подростков из группы социального риска социально - полезной деятельностью, занятиями в творческих объединениях и спортивных секциях, позитивным отдыхом и досугом,  в том числе с обязательным назначением для каждого подростка данной категории общественного воспитателя - спортивного тренера (тренера - преподавателя, педагога  школьного спортивного клуба);

- организовать рейды в места проведения массовых мероприятий и по месту жительства подростков данной категории;

- осуществлять контроль  и взаимодействие в сфере организации занятости детей и подростков, состоящих на всех видах профилактического учета;

5.5.в рамках проведения родительского всеобуча обеспечить максимальный охват родителей психолого - педагогическими формами просвещения, уделив особое внимание вопросам организации семейного досуга, занятости школьников в каникулярное время, профилактике вредных привычек и зависимостей ( с участием медицинских работников, психологов и других специалистов);

5.6. активизировать информационно - просветительскую работу по вопросам оказания помощи детям и подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в состоянии стресса и депрессии, обеспечить их эффективное психолого - педагогическое сопровождение;

5.7. организовать постоянное информирование обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122;

5.8. провести тематические круглые столы, заседания правовых и дискуссионных клубов, организовать творческие площадки ученического актива, органов ученического самоуправления по актуальным проблемам медиабезопасности,  безопасности дорожного движения, предупреждения   экстремизма  в детско-подростковой среде, обеспечения информационной безопасности несовершеннолетних;

5.9. активизировать работу Советов профилактики, общественных родительских приемных по вопросам наркомании и ВИЧ/ СПИДа;

5.10. создать необходимые условия для эффективной работы служб медиации по поддержке в ОО благоприятного психологического климата, формированию у обучающихся навыков бесконфликтного общения, адекватной самооценки, выявлению т оказанию необходимой помощи обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, склонным к депрессии, суицидальному настроению, агрессивному и девиантному поведению с использованием возможностей специализированной страницы «Площадка свободного общения по вопросам профилактики девиантного поведения несовершеннолетних» сайта ФГБНУ «Центр защиты прав и интересов детей»  (в том числе размещенных на сайте памяток по различным видам девиантного поведения и алгоритмов действий  специалистов системы образования в ситуациях социальных рисков и профилактике девиантного поведения обучающихся http://fcprc.ru / metodicheskie-materialyi/navigator).

                                                                     сроки: в течение всего периода

5.11. инициировать проведение на базе учреждений культуры (библиотек, клубов и т.д.) тематических бесед, часов общения, викторин, интеллектуальных конкурсов, литературных вечеров и других мероприятий,   посвященных Году добровольца (волонтера) в России, с приглашением  известных, добившихся общественного признания людей.

                                                                    сроки: в течение всего периода

5.12. Взять под личный  контроль вопросы:

- обеспечения безопасности обучающихся во время участия в районных, областных массовых мероприятиях;

- активизации  работы по пропаганде здорового образа жизни, организации спортивно-массовой работы, уделив особое внимание деятельности школьных спортивных клубов;

- проведения  инструктажей обучающихся о мерах предосторожности и поведении на дорогах,  в местах массового скопления людей, при чрезвычайных обстоятельствах;

5.13. организовать информационное сопровождение хода осенних  каникул в СМИ, на информационных стендах в ОО, сети Интернет;

                                                                    сроки: в течение всего периода

5.14. своевременно предоставить информацию в отдел образования об итогах                                                                                                                                                                                           проведения   каникул обучающихся (F5 и аналитическая справка);

                                                                    сроки:  07 ноября  2018 года

6. Специалистам отдела образования осуществлять контроль за проведением осенних  каникул в курируемых образовательных учреждениях.

7. Исполнение приказа возложить на главного специалиста Переволоцкого РОО Ясневу Е.В.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Переволоцкого РОО                                      Е.Н.Касимцев

Яснева Е.В.

31-8-55

	[image: image2.png]

Администрация
Переволоцкого района

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З  № ___

от  01 октября   2018 г.

«Об открытии лагерей дневного пребывания детей на базе образовательных организаций Переволоцкого района в период осенних каникул обучающихся в 2018 году»

Во исполнение постановления администрации района  от 25.09.2018 г. № 828-п «Об открытии лагерей дневного пребывания на базе образовательных организаций  Переволоцкого района в период осенних каникул школьников в 2018 году», в целях организованного проведения осенних каникул школьников, профилактики правонарушений и других асоциальных явлений в детской и подростковой среде в период осенних каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть лагеря дневного пребывания детей в период с 30 октября по 5 ноября 2018 года на базе общеобразовательных организаций:

	№
	Образовательная организация
	Наименование лагеря
	Количество учащихся

	1
	МБОУ «ООШ с. Кариновка»
	Природа
	20

	2
	МБОУ «ООШ с. Япрынцево»
	Березка
	20

	3
	МБОУ «СОШ с. Степановка»
	Росинка
	50

	4
	МБОУ «СОШ с. Донецкое»
	Ручеек
	20

	5
	МБОУ «СОШ с. Претория»
	Ровесник
	44

	6
	МБОУ «СОШ с. Кубанка»
	Юность
	30

	7
	МБОУ «ООШ с. Зубочистка Первая»
	Алый парус
	20

	8
	МБОУ «ООШ п.Садовый»
	Солнышко
	40

	9
	МБОУ «ООШ ст. Сырт»
	Буратино
	40

	10
	МБОУ «СОШ №1 п. Переволоцкий»
	Радуга
	60

	11
	МБОУ «СОШ №2 п. Переволоцкий»
	Богатырь
	50

	12
	МБОУ «СОШ №3 п. Переволоцкий»
	Алый парус»
	50

	13
	МБОУ «СОШ №4 п. Переволоцкий»
	Дружба
	50

	14
	МБОУ «ООШ с. Зубочистка Вторая»
	Уралочка
	20

	15
	МБОУ «ООШ с. Татищево»
	Алый парус
	40

	16
	МБОУ «ООШ с. Адамовка»
	Тополек
	20

	17
	МБОУ «ООШ с. Мамалаевка»
	Тополек
	35

	18
	МБОУ «СОШ с. Родничный Дол»
	Солнышко
	20

	19
	МБОУ «СОШ с. Чесноковка»
	Золотой колосок
	30

	20
	МБОУ «СОШ с. Кичкасс»
	Радуга
	20

2. Выделить денежные средства для организации питания детей в лагерях дневного пребывания из расчёта 75,00 руб. в день на одного ребёнка.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Провести организационную и организационно - педагогическую работу по своевременному открытию лагерей дневного пребывания детей, комплектованию необходимыми кадрами, формированию списочного состава учащихся.

3.2. Осуществить контроль  выполнения индивидуальной программы занятости детей и подростков, состоящих на всех видах профилактического учёта, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

3.3. Обеспечить целевое использование денежных средств, вести строгий и своевременный отчёт перед бухгалтерией РОО.

4.Исполнение  приказа возложить на главного специалиста Переволоцкого РОО Е.В.Ясневу.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Переволоцкого РОО                                          Е.Н. Касимцев

      Яснева Е.В.

31-8-55